
 

 

 

 

 

 

 

令和５度の出発にあたって 
 

校 長 天野 功一 
  

 お子様のご入学、また、新学年へのご進級おめでとうございます。
教職員一同、心からお祝い申しし上げます。令和５年度は、１３７名
の新１年生を迎え、２年生１５２名、３年生１４１名、４年生１２３
名、５年生１１６名、６年生１２４名（各学年になかよし学級の児童
を含みます）の７９３名の児童と教職員５９人でのスタートとなりま
した。さて、この度の人事異動により、藤田 雅彦校長の後任として
着任いたしました天野 功一（あまの こういち）と申します。 
本校は昨年度開校５０年を迎えました。今年度、新たな未来への節

目に本校に着任できたことに大変喜びを感じております。どうぞよろ
しくお願いいたします。今までの半世紀の中で培った本校の素晴らし
い伝統を受け継ぎ、現在の保護者の皆様と地域の皆様の願いと思いを
大切にし、さいたま市の教育が目指す人間像「世界と向かい合い 未
来の創り手として 輝き続ける人」の育成を目指し、大谷口小学校の
学校教育目標である「明るい学校 仲良く進んで学ぶ子」のもと「あ
かるく なかよく すすんで」を合言葉に日々の学校教育活動を進め
ます。 
さて、学校におけるマスク着用の考え方の見直しがされ、４月１日

より「学校の教育活動の実施にあたってはマスクの着用を求めないこ
とを基本とする」等となりました。今までの新型コロナウイル 
ス感染症への対応が大きく変わります。今までお子様の日々の体調管
理、毎日の体温記録の報告等にご協力いただきありがとうございまし
た。今後は感染が拡大している場合など必要に応じて体温等の報告を
していただくこととはなりますが、引き続きご家庭でのお子様の検温
等の体調管理を行っていただきますようお願いいたします。 
学校では、今後も効果的な換気等の基本的な感染対策を行いながら

教育活動を継続してまいります。新型コロナウイルス感染拡大防止の
ために実施していなかった体育館での全校児童が集まり行う体育朝
会や運動朝会などの集会、異学年で交流するペア学級、文化祭などの
学校行事、また、チャレンジスクール等も今後実施する方向で検討を
してまいります。保護者・地域の皆様にご来校していただき、児童の
生き生きと活動する姿をご覧いただける場も設定していきたいと考
えております。 
保護者の皆様・地域の皆様、一層のご支援とご協力をよろしくお願

いいたします。 

学校だより 
＜学校教育目標＞ 明るい学校、仲良く進んで学ぶ子 

～元気な「いってきます」から笑顔の「ただいま」まで～ 

令和５年度 ４月号 

令和５年  ４月 １０日 

さいたま市立大谷口小学校 


